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เอกสารประกอบ 2.2

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

โทร. 0 2127 7415
โทรสาร 0 2127 7414

แบบรายงานการค านวณต้นทุนตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีบริหาร
ของมหาวิทยาลัยของรัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563



ตารางท่ี 1 รายงานรายได้แยกประเภทตามแหล่งของเงิน

    รายได้ : หน่วย : บาท
รายได้จากรัฐบาล 815,341,182.34
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 7,262,118.01
รายได้จากค่าธรรมเนียมการศึกษา 269,688,790.00
รายได้จากค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ 11,349,410.75
รายได้จากดอกเบ้ียเงินฝากสถาบันการเงิน 13,817,598.29
รายได้จากการขายครุภัณฑ์ 146,800.00
รายได้จากค่าปรับ 10,742,970.40
รายได้อ่ืน 6,943,407.87
รายได้รวม 1,135,292,277.66
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม 27,351,282.67

หน่วยงาน ......มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่........
รายงานต้นทุนผลผลิต

ประจ าปีงบประมาณ ...2563...



ตารางท่ี 2 รายงานประเภทค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน
หน่วย : บาท

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ รวม
1.ค่าใช้จ่ายบุคลากร 435,119,644.63        43,146,007.84          478,265,652.47        
2.ค่าบ าเหน็จบ านาญ 121,056,990.79        -                         121,056,990.79        
3.ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและทุนการศึกษา 783,088.52              77,650.24                860,738.76              
4.ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 8,938,873.25            886,369.30              9,825,242.55            
5.ค่าวัสดุและค่าใช้สอย 84,718,189.32          67,522,033.54          152,240,222.86        
6.ค่าสาธารณูปโภค 11,134,500.00          22,605,828.32          33,740,328.32          
7.ค่าตอบแทน 36,796,700.28          3,648,722.23            40,445,422.51          
8.ค่าใช้จ่ายอ่ืน 50,981,449.75          5,055,267.12            56,036,716.87          
9.ค่าเส่ือมราคา 142,228,198.36        73,224,665.75          215,452,864.11        
10.ค่าจ าหน่ายส่ิงอาคารส่ิงก่อสร้างและครุภัณฑ์ -                         16,815.75                16,815.75                

ต้นทุนรวม 891,757,634.92        216,183,360.07        1,107,940,994.99      

หมายเหตุ   (กรณีท่ีต้นทุนผลผลิตรวมไม่เท่ากับค่าใช้จ่ายรวมตามงบการเงินท่ีเสนอส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
                 ต้องมีการกระทบยอดค่าใช้จ่ายรวมตามงบการเงินและต้นทุนผลผลิต)

ค่าใช้จ่ายรวมตามงบการเงิน 1,107,940,994.99      
หัก  ค่าใช้จ่ายท่ีไม่เก่ียวข้องในการผลิตผลผลิต
      (ค่าบ าเหน็จบ านาญ)

121,056,990.79        

บวก  ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องในการผลิตผลผลิต XX
รวมค่าใช้จ่ายผลผลิตของหน่วยงาน 986,884,004.20        



ตารางท่ี 3 รายงานต้นทุนกิจกรรม
หน่วย : บาท

หน่วยงาน เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
1.คณะครุศาสตร์          1,454,364.30            5,032,106.50          44,695,684.59           9,896,501.53           61,078,656.92      1,870.75 FTES 32,649.29            
   1.1 จิตวิทยา 183,395.34             634,548.63               5,699,096.51            1,247,948.84           7,764,989.32             235.95         FTES 32,909.47             
   1.2 พลศึกษาและนันทนาการ 119,257.87             412,632.73               3,893,737.62            811,513.13             5,237,141.35             153.41         FTES 34,138.20             
   1.3 การศึกษาปฐมวัย 100,060.26             346,208.93               3,353,358.09            680,879.31             4,480,506.59             128.67         FTES 34,821.69             
   1.4 การศึกษาพิเศษ 2,472.42                8,554.58                  606,428.80               16,824.05               634,279.86               3.00            FTES 211,426.62           
   1.5 เทคนิคการศึกษา 231,243.92             800,104.93               7,045,951.56            1,573,543.74           9,650,844.16             297.51         FTES 32,438.72             
   1.6 หลักสูตรและการสอน 293,345.28             1,014,975.88            8,793,997.46            1,996,124.36           12,098,442.98           377.34         FTES 32,062.44             
   1.7 ร่วมคณะครุศาสตร์ 524,589.20             1,815,080.81            15,303,114.55          3,569,668.10           21,212,452.67           674.87         FTES 31,431.91             
2.คณะเทคโนโลยีการเกษตร 797,926.00            2,210,031.65           21,691,601.29         4,596,748.74          29,296,307.68          181.00        FTES 161,858.05          
   2.1 เทคโนโลยีและพัฒนาการเกษตร 797,926.00             2,210,031.65            21,691,601.29          4,596,748.74           29,296,307.68           181.00         FTES 161,858.05           
3.คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 3,138,960.14         1,768,873.76           102,695,830.91        1,810,618.46                  109,414,283.27 4,329.28     FTES 25,273.09            
   3.1 ภูมิศาสตร์ 71,403.28              40,237.33                2,862,944.21            41,186.92               3,015,771.75             98.48          FTES 30,623.19             
   3.2 การท่องเท่ียวและการโรงแรม 392,406.27             221,129.65               12,475,715.45          226,348.22             13,315,599.59           541.21         FTES 24,603.39             
   3.3 การพัฒนาชุมชน 177,253.86             99,886.49                6,032,750.81            102,243.77             6,412,134.92             244.47         FTES 26,228.72             
   3.4 ดนตรีและศิลปะการแสดง 239,680.98             135,065.55               7,902,196.30            138,253.05             8,415,195.87             330.57         FTES 25,456.62             
   3.5 นิติศาสตร์ 270,328.99             152,336.39               8,819,983.30            155,931.47             9,398,580.16             372.84         FTES 25,208.08             
   3.6 ภาษาตะวันตก 655,948.76             369,641.70               20,367,771.76          378,365.09             21,771,727.31           904.69         FTES 24,065.40             
   3.7 ภาษาตะวันออก 499,525.69             281,493.82               15,683,518.90          288,136.96             16,752,675.38           688.95         FTES 24,316.24             
   3.8 ภาษาไทย 223,729.80             126,076.71               7,424,521.49            129,052.07             7,903,380.07             308.57         FTES 25,612.92             
   3.9 รัฐประศาสนศาสตร์ 232,060.66             130,771.34               7,673,998.02            133,857.49             8,170,687.50             320.06         FTES 25,528.61             
   3.10 ศิลปกรรม 142,668.80             80,397.04                4,997,064.97            82,294.38               5,302,425.19             196.77         FTES 26,947.33             
   3.11 สังคมและวัฒนธรรมศึกษา 202,289.96             113,994.89               6,782,483.13            116,685.12             7,215,453.09             279.00         FTES 25,861.84             
   3.12 สารสนเทศศาสตร์ 31,663.09              17,842.86                1,672,882.57            18,263.94               1,740,652.45             43.67          FTES 39,859.23             
4.คณะคณะวิทยาการจัดการ 1,331,587.00         1,181,127.00           58,657,662.93         7,666,266.26                    68,836,643.19 2,308.34     FTES 29,820.84            
   4.1 การตลาด 136,784.84             121,329.11               6,321,997.03            787,503.16             7,367,614.14             237.12         FTES 31,071.25             
   4.2 การบัญชีและการเงิน 268,141.43             237,843.33               11,650,969.69          1,543,754.62           13,700,709.06           464.83         FTES 29,474.67             
   4.3 คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 147,923.99             131,209.61               6,773,898.40            851,633.93             7,904,665.93             256.43         FTES 30,825.82             



หน่วยงาน เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
   4.4 นิเทศศาสตร์ 238,917.75             211,921.71               10,465,401.40          1,375,506.86           12,291,747.71           414.17         FTES 29,678.03             
   4.5 บริหารธุรกิจ 456,168.66             404,624.80               19,278,999.37          2,626,272.57           22,766,065.40           790.78         FTES 28,789.38             
   4.6 เศรษฐศาสตร์ 83,650.34              74,198.44                4,166,397.05            481,595.12             4,805,840.95             145.01         FTES 33,141.45             
5.คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 2,729,985.27         2,265,158.89           96,548,569.60         36,013,535.99                137,557,249.75 1,945.60     FTES 70,701.71            
   5.1 คณิตศาสตร์และสถิติ 466,241.52             386,855.98               16,255,863.78          6,150,584.78           23,259,546.06           332.28         FTES 69,999.84             
   5.2 คหกรรมศาสตร์ 233,233.01             193,521.13               8,348,863.07            3,076,773.21           11,852,390.42           166.22         FTES 71,305.44             
   5.3 คอมพิวเตอร์ 358,001.87             297,045.97               12,582,817.68          4,722,704.34           17,960,569.87           255.14         FTES 70,394.96             
   5.4 เคมี 253,101.74             210,006.87               9,023,096.05            3,338,878.30           12,825,082.96           180.38         FTES 71,100.36             
   5.5 ชีววิทยา 281,108.78             233,245.24               9,973,497.92            3,708,342.82           14,196,194.77           200.34         FTES 70,860.51             
   5.6 เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 551,764.04             457,816.83               19,158,017.78          7,278,784.31           27,446,382.96           393.23         FTES 69,797.28             
   5.7 ฟิสิกส์และวิทยาศาสตร์ท่ัวไป 234,299.41             194,405.96               8,385,050.71            3,090,840.99           11,904,597.08           166.98         FTES 71,293.55             
   5.8 วิทยาศาสตร์ส่ิงแวดล้อม 103,763.57             86,096.06                3,955,397.12            1,368,832.74           5,514,089.50             73.95          FTES 74,565.10             
   5.9 สาธารณสุขศาสตร์ 248,471.32             206,164.85               8,865,965.49            3,277,794.49           12,598,396.14           177.08         FTES 71,145.22             
6.วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 619,959.92            1,822,850.60           20,051,515.87         22,372,102.96                  44,866,429.35 324.65        FTES 138,199.38          
   6.1 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 157,085.79             461,874.91               5,241,493.77            5,668,656.06           11,529,110.54           82.26          FTES 140,154.52           
   6.2 ด้านสังคมศาสตร์ 462,874.13             1,360,975.69            14,810,022.09          16,703,446.90         33,337,318.81           242.39         FTES 137,535.87           
7.วิทยาลัยนานาชาติ 917,336.60            6,628,857.70           19,658,499.56         5,078,310.02                    32,283,003.88 739.87        FTES 43,633.35            
   7.1 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 60,133.30              434,535.25               1,934,332.86            332,893.67             2,761,895.08             48.50          FTES 56,946.29             
   7.2 ด้านสังคมศาสตร์ 857,203.30             6,194,322.45            17,724,166.70          4,745,416.35           29,521,108.80           691.37         FTES 42,699.44             
8.ส านักงานจัดการศึกษาท่ัวไปฯ 1,088,816.00         12,410.00               5,922,056.51           463,991.88                        7,487,274.39 2,952.31     FTES 2,536.07              
   8.1 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 252,876.04             2,882.21                  1,416,907.33            107,761.49             1,780,427.07             685.67         FTES 2,596.62               
   8.2 ด้านสังคมศาสตร์ 835,939.96             9,527.79                  4,505,149.18            356,230.39             5,706,847.32             2,266.64      FTES 2,517.76               
9.บัณฑิตวิทยาลัย             224,557.00            4,088,023.65            9,711,653.70 267,266.76                      14,291,501.11 53.08         FTES 269,244.56          
   9.1 ระดับปริญญาโท 79,041.00              2,837,935.95            4,145,186.87            51,741.12               7,113,904.94             39.83          FTES 178,606.70           
   9.2 ระดับปริญญาเอก 145,516.00             1,250,087.70            5,566,466.83            215,525.64             7,177,596.17             13.25          FTES 541,705.37           
10.โรงเรียนสาธิตราชภัฏเชียงใหม่ 2,878,286.10         1,648,200.00           19,304,757.80         1,558,478.62                    25,389,722.52 754 คน 33,673.37            
   10.1 การศึกษาระดับอนุบาลจนถึงข้ันพ้ืนฐาน 2,878,286.10          1,648,200.00            19,304,757.80          1,558,478.62           25,389,722.52           754 คน 33,673.37             



หน่วยงาน เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
11.สนับสนุนมหาวิทยาลัย
   11.1 การด าเนินการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 542,937.00             1,219,667.22            3,279,701.18            128,561.67                         5,170,867.07 21 โครงการ 246,231.77           
   11.2 การด าเนินงานวิจัยและพัฒนา 27,970,000.00         1,637,488.62            4,501,819.57            102,605.71                       34,211,913.90 131 เร่ือง 261,159.65           
   11.3 การด าเนินงานทะเบียนและประมวลผล 765,880.36             1,596,787.22            7,484,321.47            2,545,266.93                     12,392,255.98 17,681 คน 700.88                 
   11.4 การด าเนินการบริการห้องสมุด 1,316,448.43          4,259,174.48            8,044,085.49            753,460.02                       14,373,168.42 21,128 คน 680.29                 
   11.5 การด าเนินงานด้านตรวจสอบภายใน 47,596.00              19,000.00                1,672,408.19            17,072.84                           1,756,077.03 32 หน่วยงาน 54,877.41             
   11.6 การด าเนินงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศฯ 2,617,620.45          1,844,246.92            7,561,738.24            4,177,685.48                     16,201,291.09 17,187 คน 942.65                 
   11.7 การด าเนินงานสนับสนุนงานมหาวิทยาลัย 45,895,143.51         12,930,020.11          20,895,883.39          19,212,397.09                   98,933,444.10 32 หน่วยงาน 3,091,670.13         
   11.8 การด าเนินงานส่วนกลางของมหาวิทยาลัย 45,227,483.49         63,821,105.18          65,503,332.72          98,791,993.15                 273,343,914.54 27 หน่วยงาน 10,123,848.69       

ต้นทุนรวม 139,564,887.57      113,985,129.50        517,881,123.02        215,452,864.11      986,884,004.20        -             -        -                     

หมายเหตุ : การจัดสรรงบประมาณของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่
1. การจัดสรรงบประมาณส าหรับหน่วยงานจัดการศึกษา (คณะฯ / วิทยาลัย) มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ได้ด าเนินการจัดสรรงบประมาณตามจ านวนนักศึกษาและภารกิจของแต่ละส่วนงาน
2. การจัดสรรงบประมาณส าหรับหน่วยงานสนับสนุน (ศูนย์ / ส านัก / กอง) มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ได้ด าเนินการจัดสรรงบประมาณตามภารกิจของส่วนงาน



ตารางท่ี 4 รายงานต้นทุนผลผลิต
หน่วย : บาท

ผลผลิต
เงินใน

งบประมาณ
เงินนอก

งบประมาณ
งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

1 การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี
1.1 กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 4,616,727.27       4,487,600.54     124,162,227.40   41,074,276.61    174,340,831.82   5,078.91    FTES 34,326.43            
1.2 กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์ 7,462,207.96       16,433,815.56    245,759,193.86   46,823,799.23    316,479,016.61   9,572.89    FTES 33,059.92            

2 การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาโท 79,041.00           2,837,935.95     4,145,186.87       51,741.12         7,113,904.94       39.83 FTES 178,606.70          
3 การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก 145,516.00         1,250,087.70     5,566,466.83       215,525.64        7,177,596.17       13.25 FTES 541,705.37          
4.การเรียนการสอนตามโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่าย
ในการจัดการศึกษาต้ังแต่ระดับอนุบาลจนถึงข้ันพ้ืนฐาน

2,878,286.10       1,648,200.00     19,304,757.80     1,558,478.62     25,389,722.52     754 คน 33,673.37            

5.การด าเนินงานวิจัยและพัฒนา 27,970,000.00     1,637,488.62     4,501,819.57       102,605.71        34,211,913.90     131 คน 261,159.65          

ต้นทุนรวม 43,151,778.33    28,295,128.37   403,439,652.33  89,826,426.93   564,712,985.96  -            -              -                     



เอกสารประกอบ 2.2

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

โทร. 0 2127 7415
โทรสาร 0 2127 7414

แบบรายงานการเปรียบเทียบผลการค านวณต้นทุน

ของมหาวิทยาลัยของรัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีบริหาร 



ตารางท่ี 5 รายงานเปรียบเทียบรายได้แยกประเภทตามแหล่งของเงิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 และ 2563

    รายได้ :
หน่วย : บาท

2562 2563 เพ่ิมข้ึน /(ลดลง)
1.รายได้จากรัฐบาล 966,937,251.80 815,341,182.34 -15.68%
2.รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 7,232,148.25 7,262,118.01 0.41%
3.รายได้จากค่าธรรมเนียมการศึกษา 329,181,778.00 269,688,790.00 -18.07%
4.รายได้จากค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ 12,701,043.47 11,349,410.75 -10.64%
5.รายได้จากดอกเบ้ียเงินฝากสถาบันการเงิน 32,137,977.74 13,817,598.29 -57.01%
6.รายได้จากการขายครุภัณฑ์ 826,700.00          146,800.00 -82.24%
7.รายได้จากค่าปรับ 19,675,887.72 10,742,970.40 -45.40%
8.รายได้อ่ืน 7,673,987.63 6,943,407.87 -9.52%
9.รายได้จากการรับบริจาค -                    -                     -                  
10.รายได้รวม 1,376,366,774.61 1,135,292,277.66 -17.52%
รายได้สูง/(ต่่า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 231,532,243.87 27,351,282.67 -88.19%

การวิเคราะห์สาเหตุการเปล่ียนแปลงของรายได้
1. รายได้จากค่าธรรมเนียมการศึกษาท่ีลดลง เน่ืองจากเกิดการระบาดของไวรัสโควิค - 19 ทางมหาวิทยาลัยได้มีนโยบายลดค่าธรรมเนียม

การศึกษาให้กับนักศึกษาท้ังหมด 15%
2. รายได้จากรัฐบาลท่ีลดลง เน่ืองจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ได้ด่าเนินการในส่วนของรายการส่ิงก่อสร้างบางรายการเรียบร้อยแล้ว
3. รายได้จากดอกเบ้ียเงินฝากสถาบันการเงินท่ีลดลง เน่ืองจากเกิดการระบาดของไวรัสโควิค - 19 ท่าให้มหาวิทยาลัยฯ มีรายได้ท่ีลดลง

เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้มีนโยบายต่าง ๆ เพ่ือช่วยเหลือนักศึกษา ประกอบกับอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจ่าได้มีการปรับลดลงด้วย
4. รายได้จากค่าปรับท่ีลดลง เน่ืองจากผู้รับจ้าง/รับเหมาเก่ียวกับส่ิงก่อสร้าง ได้ด่าเนินการเป็นไปตามสัญญาท่ีก่าหนดไว้



ตารางท่ี 6  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 และ 2563

หน่วย : บาท

เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ รวม เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ รวม

1.ค่าใช้จ่ายบุคลากร 435,829,051.63    32,940,970.90      468,770,022.53    435,119,644.63    43,146,007.84      478,265,652.47    9,495,629.94      
2.ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ 121,084,862.42    -                     121,084,862.42    121,056,990.79    -                     121,056,990.79    27,871.63-          
3.ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมและทุนการศึกษา 1,702,400.00        1,107,791.00        2,810,191.00        783,088.52          77,650.24            860,738.76          1,949,452.24-      
4.ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง 4,597,811.95        18,358,151.08      22,955,963.03      8,938,873.25        886,369.30          9,825,242.55        13,130,720.48-    
5.ค่าวัสดุและค่าใช้สอย 85,302,446.66      47,025,155.64      132,327,602.30    84,718,189.32      67,522,033.54      152,240,222.86    19,912,620.56    
6.ค่าสาธารณูปโภค 16,876,904.93      19,241,994.00      36,118,898.93      11,134,500.00      22,605,828.32      33,740,328.32      2,378,570.61-      
7.ค่าตอบแทน 6,686,560.00        45,255,711.50      51,942,271.50      36,796,700.28      3,648,722.23        40,445,422.51      11,496,848.99-    
8.ค่าใช้จ่ายอ่ืน 42,827,161.28      81,667,966.92      124,495,128.20    50,981,449.75      5,055,267.12        56,036,716.87      68,458,411.33-    
9.ค่าเส่ือมราคา 115,995,352.93    68,276,701.07      184,272,054.00    142,228,198.36    73,224,665.75      215,452,864.11    31,180,810.11    
10.ค่าจ่าหน่ายส่ิงอาคารส่ิงก่อสร้างและครุภัณฑ์ -                     57,536.83            57,536.83            -                     16,815.75            16,815.75            40,721.08-          

ต้นทุนรวม 830,902,551.80    313,931,978.94    1,144,834,530.74  891,757,634.92    216,183,360.07    1,107,940,994.99  (36,893,535.75)    

การวิเคราะห์สาเหตุการเปล่ียนแปลงของค่าใช้จ่าย
1. ค่าใช้จ่ายในภาพรวมลดลงจากปีท่ีผ่านมา เน่ืองจากมีเหตุการณ์ระบาดของไวรัสโควิค - 19 ท่าให้บางโครงการหรือกิจกรรมต่าง ๆ ต้องถูกยกเลิกการด่าเนินการ
2. ค่าใช้จ่ายบุคลากรท่ีเพ่ิมข้ึน เน่ืองจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ได้ด่าเนินการปรับข้ึนเงินเดือนและเปิดรับบรรจุพนักงานมหาวิทยาลัยเพ่ิมเติม
3. ค่าใช้จ่ายในการเดินทางท่ีลดลง เน่ืองจากเกิดการระบาดของไวรัสโควิค - 19 มหาวิทยาลัยจึงได้ขอความร่วมมือกับบุคลากรให้งดเดินทางไปยังสถานท่ีต่าง ๆ รวมท้ังงดการประชุมและจัดอบรมด้วย
4. ค่าสาธารณูปโภคท่ีลดลง เน่ืองจากมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ได้มีการรณรงค์รวมถึงมีนโยบายต่าง ๆ โดยขอความร่วมมือท้ังบุคลากรและนักศึกษาเก่ียวกับการประหยัดน่้าและประหยัดไฟฟ้า

ประเภทค่าใช้จ่าย
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)



ตารางท่ี 7  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนกิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. พ.ศ. 2562 และ 2563

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  ต้นทุนต่อหน่วย

1.คณะครุศาสตร์ 1,904,849.25      9,101,864.97      42,842,795.94    6,750,863.85      60,600,374.01       2,008.09 30,178.12      
   1.1 จิตวิทยา 257,034.04          1,228,175.45       5,795,702.18       910,939.16          8,191,850.83          270.97     30,232.14       
   1.2 พลศึกษาและนันทนาการ 153,139.98          731,742.64          3,559,772.30       542,734.37          4,987,389.29          161.44     30,893.14       
   1.3 การศึกษาปฐมวัย 104,591.27          499,764.27          2,514,943.34       370,675.74          3,489,974.62          110.26     31,652.23       
   1.4 การศึกษาพิเศษ 59,182.38           282,788.80          1,537,687.34       209,744.78          2,089,403.30          62.39      33,489.39       
   1.5 เทคนิคการศึกษา 205,283.84          980,899.56          4,681,973.31       727,534.35          6,595,691.06          216.41     30,477.76       
   1.6 หลักสูตรและการสอน 421,044.83          2,011,861.67       9,325,419.39       1,492,200.14       13,250,526.03        443.87     29,852.60       
   1.7 ร่วมคณะครุศาสตร์ 704,572.92          3,366,632.58       15,427,298.07      2,497,035.31       21,995,538.88        742.76     29,613.25       
2.คณะเทคโนโลยีการเกษตร 3,363,816.80      1,953,748.75      20,925,709.37    6,708,748.43      32,952,023.35       215.30    153,051.66    
   2.1 เทคโนโลยีและพัฒนาการเกษตร 3,363,816.80       1,953,748.75       20,925,709.37      6,708,748.43       32,952,023.35        215.30     153,051.66     
3.คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 4,367,667.06      5,910,087.19      101,664,987.75   2,214,639.31      114,157,381.31     4,583.10 24,908.33      
   3.1 ภูมิศาสตร์ 111,028.57          150,237.77          2,806,868.60       56,297.39           3,124,432.32          116.51     26,818.01       
   3.2 การท่องเท่ียวและการโรงแรม 560,136.55          757,946.02          12,865,600.48      284,019.00          14,467,702.05        587.77     24,614.77       
   3.3 การพัฒนาชุมชน 306,945.09          415,341.24          7,194,837.23       155,637.47          8,072,761.04          322.09     25,064.07       
   3.4 ดนตรีและศิลปะการแสดง 298,563.51          403,999.74          7,007,113.80       151,387.57          7,861,064.61          313.29     25,091.97       
   3.5 นิติศาสตร์ 392,409.60          530,987.12          9,108,997.30       198,972.52          10,231,366.54        411.77     24,847.59       
   3.6 ภาษาตะวันตก 921,721.56          1,247,222.99       20,964,068.52      467,361.81          23,600,374.88        967.19     24,401.10       
   3.7 ภาษาตะวันออก 634,789.34          858,962.07          14,537,609.05      321,871.93          16,353,232.40        666.10     24,550.72       
   3.8 ภาษาไทย 311,457.52          421,447.21          7,295,902.67       157,925.51          8,186,732.90          326.82     25,049.67       

กิจกรรม

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562



   3.9 รัฐประศาสนศาสตร์ 338,579.73          458,147.49          7,903,362.47       171,677.92          8,871,767.61          355.28     24,971.20       
   3.10 ศิลปกรรม 183,994.56          248,971.34          4,441,097.70       93,295.02           4,967,358.62          193.07     25,728.28       
   3.11 สังคมและวัฒนธรรมศึกษา 251,690.50          340,573.76          5,957,292.62       127,620.46          6,677,177.33          264.11     25,282.28       
   3.12 สารสนเทศศาสตร์ 56,350.54           76,250.45           1,582,237.31       28,572.72           1,743,411.02          59.13      29,484.37       
4.คณะคณะวิทยาการจัดการ 36,125,880.15    3,305,929.83      56,619,465.08    2,968,303.39      99,019,578.45       2,964.20 33,405.22      
   4.1 การตลาด 3,716,491.84       340,101.37          6,035,071.02       305,367.66          10,397,031.88        304.95     34,094.78       
   4.2 การบัญชีและการเงิน 5,816,322.83       532,259.84          9,134,496.21       477,901.46          15,960,980.34        477.24     33,444.35       
   4.3 คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 7,253,889.58       663,813.58          11,256,395.86      596,019.94          19,770,118.97        595.20     33,216.20       
   4.4 นิเทศศาสตร์ 5,244,854.85       479,964.00          8,290,989.16       430,946.47          14,446,754.48        430.35     33,569.78       
   4.5 บริหารธุรกิจ 11,620,153.55      1,063,376.51       17,701,156.71      954,776.49          31,339,463.26        953.46     32,869.37       
   4.6 เศรษฐศาสตร์ 2,474,167.50       226,414.53          4,201,356.12       203,291.37          7,105,229.52          203.01     34,999.41       
5.คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 19,601,815.44    5,172,328.59      104,767,230.81   19,813,577.25    149,354,952.09     2,177.38 68,594.04      
   5.1 คณิตศาสตร์และสถิติ 3,559,407.91       939,220.52          18,302,079.98      3,597,860.81       26,398,569.21        395.38     66,767.59       
   5.2 คหกรรมศาสตร์ 1,701,652.29       449,014.78          9,343,943.73       1,720,035.53       13,214,646.34        189.02     69,911.37       
   5.3 คอมพิวเตอร์ 2,906,141.59       766,843.22          15,152,016.23      2,937,537.14       21,762,538.18        322.82     67,414.89       
   5.4 เคมี 1,760,483.62       464,538.59          9,627,629.62       1,779,502.43       13,632,154.26        195.56     69,710.08       
   5.5 ชีววิทยา 1,557,702.34       411,030.72          8,649,814.06       1,574,530.47       12,193,077.59        173.03     70,468.00       
   5.6 เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 4,094,831.51       1,080,502.68       20,883,903.75      4,139,068.69       30,198,306.63        454.86     66,391.06       
   5.7 ฟิสิกส์และวิทยาศาสตร์ท่ัวไป 1,607,261.09       424,107.78          8,888,787.41       1,624,624.61       12,544,780.90        178.54     70,265.11       
   5.8 วิทยาศาสตร์ส่ิงแวดล้อม 673,071.81          177,603.37          4,384,107.25       680,343.12          5,915,125.55          74.77      79,116.24       
   5.9 สาธารณสุขศาสตร์ 1,741,263.28       459,466.93          9,534,948.77       1,760,074.45       13,495,753.43        193.42     69,774.34       
6.วิทยาลัยแม่ฮ่องสอน 38,510,124.52    5,128,907.84      25,662,622.30    18,360,039.59    87,661,694.25       336.37    260,610.92    
   6.1 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 8,578,540.39       1,142,518.85       6,375,997.95       4,089,894.36       20,186,951.55        74.93      269,410.80     
   6.2 ด้านสังคมศาสตร์ 29,931,584.13      3,986,388.99       19,286,624.35      14,270,145.23      67,474,742.70        261.44     258,088.83     



7.วิทยาลัยนานาชาติ 682,748.20         7,211,435.60      16,985,916.30    3,047,541.76      27,927,641.86       439.79    63,502.22      
   7.1 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 100,411.91          1,060,587.22       2,799,474.49       448,202.55          4,408,676.17          64.68      68,161.35       
   7.2 ด้านสังคมศาสตร์ 582,336.29          6,150,848.38       14,186,441.81      2,599,339.21       23,518,965.69        375.11     62,698.85       
8.ส านักงานจัดการศึกษาท่ัวไปฯ 857,246.00         249,030.00         7,101,682.75      491,809.67         8,699,768.42         3,143.18 2,767.82        
   8.1 ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 225,778.52          65,588.67           1,937,071.07       129,531.15          2,357,969.41          827.84     2,848.34         
   8.2 ด้านสังคมศาสตร์ 631,467.48          183,441.33          5,164,611.68       362,278.52          6,341,799.01          2,315.34  2,739.04         
9.บัณฑิตวิทยาลัย 3,757,230.78      4,676,894.68      9,331,871.70      293,916.39         18,059,913.55       55.92      322,988.71    
   9.1 ระดับปริญญาโท 752,538.00          3,358,968.94       3,917,473.43       88,471.75           8,117,452.12          46.08      176,159.99     
   9.2 ระดับปริญญาเอก 3,004,692.78       1,317,925.74       5,414,398.27       205,444.64          9,942,461.43          9.84        1,010,926.43   
10.โรงเรียนสาธิตราชภัฏเชียงใหม่ 2,701,154.05      2,418,190.00      16,916,164.11    2,110,503.96      24,146,012.12       717.00    33,676.45      
   10.1 การศึกษาระดับอนุบาลจนถึงข้ันพ้ืนฐาน 2,701,154.05       2,418,190.00       16,916,164.11      2,110,503.96       24,146,012.12        717.00     33,676.45       
11.สนับสนุนมหาวิทยาลัย
   11.1 การด่าเนินการท่านุบ่ารุงศิลปวัฒนธรรม 1,274,235.01       687,436.00          4,143,459.85       157,155.15          6,262,286.01          17 368,369.77     
   11.2 การด่าเนินงานวิจัยและพัฒนา 25,846,081.00      6,772,925.35       4,805,909.27       79,395.74           37,504,311.36        215 174,438.66     
   11.3 การด่าเนินงานทะเบียนและประมวลผล 1,497,682.21       2,049,252.00       7,261,406.19       2,955,291.31       13,763,631.71        38,444 358.02           
   11.4 การด่าเนินการบริการห้องสมุด 2,508,398.78       3,390,491.81       8,635,474.55       1,103,451.85       15,637,816.99        34,321 455.63           
   11.5 การด่าเนินงานด้านตรวจสอบภายใน 59,029.00           20,000.00           1,708,571.63       25,988.01           1,813,588.64          32 56,674.64       
   11.6 การด่าเนินงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศฯ 1,204,877.47       1,798,611.50       7,306,299.40       4,101,171.67       14,410,960.04        18,188 792.33           
   11.7 การด่าเนินงานสนับสนุนงานมหาวิทยาลัย 9,814,859.70       11,769,087.83      17,987,812.35      17,198,667.98      56,770,427.86        32 1,774,075.87   
   11.8 การด่าเนินงานส่วนกลางของมหาวิทยาลัย 31,945,200.78      70,750,086.04      56,421,030.79      95,890,988.69      255,007,306.30       27 9,444,715.05   

ต้นทุนรวม 186,022,896.20   142,366,307.98   511,088,410.14   184,272,054.00   1,023,749,668.32   -         -               



หน่วย : บาท

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ  ต้นทุนต่อหน่วย

1,454,364.30      5,032,106.50      44,695,684.59    9,896,501.53      61,078,656.92       1,870.75  32,649.29        0.79% -6.84% 8.19%
183,395.34          634,548.63          5,699,096.51       1,247,948.84       7,764,989.32          235.95     32,909.47         -5.21% -12.92% 8.86%
119,257.87          412,632.73          3,893,737.62       811,513.13          5,237,141.35          153.41     34,138.20         5.01% -4.97% 10.50%
100,060.26          346,208.93          3,353,358.09       680,879.31          4,480,506.59          128.67     34,821.69         28.38% 16.70% 10.01%

2,472.42             8,554.58             606,428.80          16,824.05           634,279.86             3.00        211,426.62       -69.64% -95.19% 531.32%
231,243.92          800,104.93          7,045,951.56       1,573,543.74       9,650,844.16          297.51     32,438.72         46.32% 37.48% 6.43%
293,345.28          1,014,975.88       8,793,997.46       1,996,124.36       12,098,442.98        377.34     32,062.44         -8.69% -14.99% 7.40%
524,589.20          1,815,080.81       15,303,114.55      3,569,668.10       21,212,452.67        674.87     31,431.91         -3.56% -9.14% 6.14%
797,926.00         2,210,031.65      21,691,601.29    4,596,748.74      29,296,307.68       181.00    161,858.05      -11.09% -15.93% 5.75%
797,926.00          2,210,031.65       21,691,601.29      4,596,748.74       29,296,307.68        181.00     161,858.05       -11.09% -15.93% 5.75%

3,138,960.14      1,768,873.76      102,695,830.91   1,810,618.46      109,414,283.27     4,329.28  25,273.09        -4.15% -5.54% 1.46%
71,403.28           40,237.33           2,862,944.21       41,186.92           3,015,771.75          98.48       30,623.19         -3.48% -15.47% 14.19%

392,406.27          221,129.65          12,475,715.45      226,348.22          13,315,599.59        541.21     24,603.39         -7.96% -7.92% -0.05%
177,253.86          99,886.49           6,032,750.81       102,243.77          6,412,134.92          244.47     26,228.72         -20.57% -24.10% 4.65%
239,680.98          135,065.55          7,902,196.30       138,253.05          8,415,195.87          330.57     25,456.62         7.05% 5.52% 1.45%
270,328.99          152,336.39          8,819,983.30       155,931.47          9,398,580.16          372.84     25,208.08         -8.14% -9.45% 1.45%
655,948.76          369,641.70          20,367,771.76      378,365.09          21,771,727.31        904.69     24,065.40         -7.75% -6.46% -1.38%
499,525.69          281,493.82          15,683,518.90      288,136.96          16,752,675.38        688.95     24,316.24         2.44% 3.43% -0.96%
223,729.80          126,076.71          7,424,521.49       129,052.07          7,903,380.07          308.57     25,612.92         -3.46% -5.58% 2.25%

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

ต้นทุนรวม  
เพ่ิม/(ลด) %

ปริมาณ
เพ่ิม/(ลด) %

ต้นทุน
ต่อหน่วย

เพ่ิม/(ลด)  %



232,060.66          130,771.34          7,673,998.02       133,857.49          8,170,687.50          320.06     25,528.61         -7.90% -9.91% 2.23%
142,668.80          80,397.04           4,997,064.97       82,294.38           5,302,425.19          196.77     26,947.33         6.75% 1.92% 4.74%
202,289.96          113,994.89          6,782,483.13       116,685.12          7,215,453.09          279.00     25,861.84         8.06% 5.64% 2.29%
31,663.09           17,842.86           1,672,882.57       18,263.94           1,740,652.45          43.67       39,859.23         -0.16% -26.15% 35.19%

1,331,587.00      1,181,127.00      58,657,662.93    7,666,266.26      68,836,643.19       2,308.34  29,820.84        -30.48% -22.13% -10.73%
136,784.84          121,329.11          6,321,997.03       787,503.16          7,367,614.14          237.12     31,071.25         -29.14% -22.24% -8.87%
268,141.43          237,843.33          11,650,969.69      1,543,754.62       13,700,709.06        464.83     29,474.67         -14.16% -2.60% -11.87%
147,923.99          131,209.61          6,773,898.40       851,633.93          7,904,665.93          256.43     30,825.82         -60.02% -56.92% -7.20%
238,917.75          211,921.71          10,465,401.40      1,375,506.86       12,291,747.71        414.17     29,678.03         -14.92% -3.76% -11.59%
456,168.66          404,624.80          19,278,999.37      2,626,272.57       22,766,065.40        790.78     28,789.38         -27.36% -17.06% -12.41%
83,650.34           74,198.44           4,166,397.05       481,595.12          4,805,840.95          145.01     33,141.45         -32.36% -28.57% -5.31%

2,729,985.27      2,265,158.89      96,548,569.60    36,013,535.99    137,557,249.75     1,945.60  70,701.71        -7.90% -10.64% 3.07%
466,241.52          386,855.98          16,255,863.78      6,150,584.78       23,259,546.06        332.28     69,999.84         -11.89% -15.96% 4.84%
233,233.01          193,521.13          8,348,863.07       3,076,773.21       11,852,390.42        166.22     71,305.44         -10.31% -12.06% 1.99%
358,001.87          297,045.97          12,582,817.68      4,722,704.34       17,960,569.87        255.14     70,394.96         -17.47% -20.96% 4.42%
253,101.74          210,006.87          9,023,096.05       3,338,878.30       12,825,082.96        180.38     71,100.36         -5.92% -7.76% 1.99%
281,108.78          233,245.24          9,973,497.92       3,708,342.82       14,196,194.77        200.34     70,860.51         16.43% 15.78% 0.56%
551,764.04          457,816.83          19,158,017.78      7,278,784.31       27,446,382.96        393.23     69,797.28         -9.11% -13.55% 5.13%
234,299.41          194,405.96          8,385,050.71       3,090,840.99       11,904,597.08        166.98     71,293.55         -5.10% -6.47% 1.46%
103,763.57          86,096.06           3,955,397.12       1,368,832.74       5,514,089.50          73.95       74,565.10         -6.78% -1.09% -5.75%
248,471.32          206,164.85          8,865,965.49       3,277,794.49       12,598,396.14        177.08     71,145.22         -6.65% -8.45% 1.96%
619,959.92         1,822,850.60      20,051,515.87    22,372,102.96    44,866,429.35       324.65    138,199.38      -48.82% -3.48% -46.97%
157,085.79          461,874.91          5,241,493.77       5,668,656.06       11,529,110.54        82.26       140,154.52       -42.89% 9.78% -47.98%
462,874.13          1,360,975.69       14,810,022.09      16,703,446.90      33,337,318.81        242.39     137,535.87       -50.59% -7.29% -46.71%



917,336.60         6,628,857.70      19,658,499.56    5,078,310.02      32,283,003.88       739.87    43,633.35        15.60% 68.23% -31.29%
60,133.30           434,535.25          1,934,332.86       332,893.67          2,761,895.08          48.50       56,946.29         -37.35% -25.02% -16.45%

857,203.30          6,194,322.45       17,724,166.70      4,745,416.35       29,521,108.80        691.37     42,699.44         25.52% 84.31% -31.90%
1,088,816.00      12,410.00          5,922,056.51      463,991.88         7,487,274.39         2,952.31  2,536.07         -13.94% -6.07% -8.37%

252,876.04          2,882.21             1,416,907.33       107,761.49          1,780,427.07          685.67     2,596.62          -24.49% -17.17% -8.84%
835,939.96          9,527.79             4,505,149.18       356,230.39          5,706,847.32          2,266.64   2,517.76          -10.01% -2.10% -8.08%
224,557.00         4,088,023.65      9,711,653.70      267,266.76         14,291,501.11       53.08      269,244.56      -20.87% -5.07% -16.64%

79,041.00           2,837,935.95       4,145,186.87       51,741.12           7,113,904.94          39.83       178,606.70       -12.36% -13.56% 1.39%
145,516.00          1,250,087.70       5,566,466.83       215,525.64          7,177,596.17          13.25       541,705.37       -27.81% 34.72% -46.41%

2,878,286.10      1,648,200.00      19,304,757.80    1,558,478.62      25,389,722.52       754.00    33,673.37        5.15% 5.16% -0.01%
2,878,286.10       1,648,200.00       19,304,757.80      1,558,478.62       25,389,722.52        754.00     33,673.37         5.15% 5.16% -0.01%

542,937.00          1,219,667.22       3,279,701.18       128,561.67          5,170,867.07          21 246,231.77       -17.43% 23.53% -33.16%
27,970,000.00      1,637,488.62       4,501,819.57       102,605.71          34,211,913.90        131 261,159.65       -8.78% -39.07% 49.71%

765,880.36          1,596,787.22       7,484,321.47       2,545,266.93       12,392,255.98        17,681 700.88             -9.96% -54.01% 95.77%
1,316,448.43       4,259,174.48       8,044,085.49       753,460.02          14,373,168.42        21,128 680.29             -8.09% -38.44% 49.31%

47,596.00           19,000.00           1,672,408.19       17,072.84           1,756,077.03          32 54,877.41         -3.17% 0.00% -3.17%
2,617,620.45       1,844,246.92       7,561,738.24       4,177,685.48       16,201,291.09        17,187 942.65             12.42% -5.50% 18.97%

45,895,143.51      12,930,020.11      20,895,883.39      19,212,397.09      98,933,444.10        32 3,091,670.13     74.27% 0.00% 74.27%
45,227,483.49      63,821,105.18      65,503,332.72      98,791,993.15      273,343,914.54       27 10,123,848.69   7.19% 0.00% 7.19%

139,564,887.57   113,985,129.50   517,881,123.02   215,452,864.11   986,884,004.20     -         -                 -3.60% -          -              



ตารางท่ี 8  รายงานเปรียบเทียบต้นทุนผลผลิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. พ.ศ. 2562 และ 2563

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ ต้นทุนต่อหน่วย

1.การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี
1.1 กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 31,870,363.06    9,394,772.08    136,805,483.70   31,189,953.74   209,260,572.58   3,360.13    62,277.62       
1.2 กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์ 73,543,784.36    28,638,560.69   239,764,926.61   29,165,569.51   371,112,841.17   12,507.28  29,671.76       

2.การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาโท 752,538.00         3,358,968.94    3,917,473.43      88,471.75         8,117,452.12       46.08 176,159.99     
3.การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก 3,004,692.78      1,317,925.74    5,414,398.27      205,444.64       9,942,461.43       9.835 1,010,926.43   
4.การเรียนการสอนตามโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่าย
  ในการจัดการศึกษาต้ังแต่ระดับอนุบาลจนถึงข้ันพ้ืนฐาน

2,701,154.05      2,418,190.00    16,916,164.11    2,110,503.96    24,146,012.12     717 33,676.45       

5.การด่าเนินงานวิจัยและพัฒนา 25,846,081.00    6,772,925.35    4,805,909.27      79,395.74         37,504,311.36     215 174,438.66     
ต้นทุนรวม 137,718,613.25  51,901,342.80  407,624,355.38  62,839,339.34  660,083,650.77   -          -               

นักศึกษาท่ีเข้าศึกษาระดับปริญญาเอกได้เพ่ิมข้ึนด้วย
3. การด่าเนินงานวิจัยและพัฒนา ต้นทุนผลผลิตเพ่ิมข้ึน เน่ืองจากจ่านวนงานวิจัยท่ีลดลง รวมท้ังค่าวัสดุในการท่าวิจัยท่ีเพ่ิมข้ึน

ผลผลิต

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562



หน่วย : บาท

 เงินใน งปม.  เงินนอก งปม.  งบกลาง  ค่าเส่ือมราคา  ต้นทุนรวม  ปริมาณ ต้นทุนต่อหน่วย

4,616,727.27          4,487,600.54          124,162,227.40       41,074,276.61        174,340,831.82       5,078.91    34,326.43       -16.69% 51.15% -44.88%
7,462,207.96          16,433,815.56        245,759,193.86       46,823,799.23        316,479,016.61       9,572.89    33,059.92       -14.72% -23.46% 11.42%

79,041.00              2,837,935.95          4,145,186.87          51,741.12              7,113,904.94          39.83 178,606.70     -12.36% -13.56% 1.39%
145,516.00             1,250,087.70          5,566,466.83          215,525.64             7,177,596.17          13.25 541,705.37     -27.81% 34.72% -46.41%

2,878,286.10          1,648,200.00          19,304,757.80        1,558,478.62          25,389,722.52        754 33,673.37       5.15% 5.16% -0.01%

27,970,000.00        1,637,488.62          4,501,819.57          102,605.71             34,211,913.90        131 261,159.65     -8.78% -39.07% 49.71%
43,151,778.33       28,295,128.37       403,439,652.33      89,826,426.93       564,712,985.96      -          -               -14.45%

การวิเคราะห์สาเหตุการเปล่ียนแปลงของต้นทุนผลผลิต
1. กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ต้นทุนผลผลิตลดลง เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้ด่าเนินการปรับปรุงหลักสูตรต่าง ๆ เพ่ือตอบสนองความต้องการของนักศึกษา

และได้ด่าเนินการรับนักศึกษาเพ่ิมข้ึน
2. การจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก ต้นทุนผลผลิตลดลง เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้เปิดหลักสูตรระดับปริญญาเอกเพ่ิมข้ึน เพ่ือรองรับความต้องการของนักศึกษารวมท้ังจ่านวน

นักศึกษาท่ีเข้าศึกษาระดับปริญญาเอกได้เพ่ิมข้ึนด้วย
3. การด่าเนินงานวิจัยและพัฒนา ต้นทุนผลผลิตเพ่ิมข้ึน เน่ืองจากจ่านวนงานวิจัยท่ีลดลง รวมท้ังค่าวัสดุในการท่าวิจัยท่ีเพ่ิมข้ึน

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
ต้นทุนรวม
   เพ่ิม/
(ลด) %

ปริมาณ 
เพ่ิม/(ลด)

 %

ต้นทุนต่อ
หน่วย

เพ่ิม/(ลด) 
 %



กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

โทร. 0 2127 7415
โทรสาร 0 2127 7414

แบบฟอร์มการวางแผนเพ่ิมประสิทธิภาพ
ของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

ชี้แจงเกณฑ์การประเมินฯ 60 (24-25 ม.ค. 60).pptx


1. ค่าใช้จ่าย การลดค่าใช้จ่ายเก่ียวกับค่าสาธารณูปโภค มีการใช้ไฟฟ้าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ลดค่าสาธารณูปโภค ร้อยละ 5 ของปีงบประมาณ 
มาตรการ : เป็นจ านวนเงิน 33,740,328.32 บาท พ.ศ. 2564 คิดเป็นเงินท่ีลดได้ 1,687,016.42 บาท
1.1 มาตรการควบคุม ดูแลรักษาการใช้ระบบปรับอากาศ
     1.1.1 เลือกใช้เคร่ืองปรับอากาศท่ีได้มาตราฐานและมีประสิทธิภาพ โดยเลือกใช้ตัวเคร่ือง
ท่ีมีฉลากประหยัดไฟเบอร์ 5
     1.1.2 ปิดเคร่ืองปรับอากาศทุกคร้ังท่ีจะไม่อยู่ในห้องเกิน 1 ช่ัวโมง ส าหรับเคร่ืองปรับ
อากาศท่ัวไป และ 30 นาที ส าหรับเคร่ืองปรับอากาศเบอร์ 5
     1.1.3 ต้ังอุณหภูมิเคร่ืองปรับอากาศท่ี 25 องศาเซลเซียส อุณหภูมิท่ีเพ่ิมข้ึน 1 องศา
ของส่วนราชการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564
     1.1.4 ติดต้ังฉนวนกันความร้อนโดยรอบห้องท่ีมีการปรับอากาศ เพ่ือลดการสูญเสีย
พลังงานจากการถ่ายเทความร้อนเข้าภายในอาคาร
     1.1.5 ปิดเคร่ืองปรับอากาศ และอุปกรณ์ไฟฟ้าท่ีไม่จ าเป็น ในช่วงเวลา 12.00 - 13.00 น.
     1.1.6 ท าความสะอาดเคร่ืองปรับอากาศอย่างสม่ าเสมอ ทุกๆ 3 - 6 เดือน /คร้ัง
     1.1.7 ตรวจสอบต าแหน่งและการติดต้ังเคร่ืองปรับอากาศให้อยู่ในท่ีเหมาะสม
     1.1.8 ตรวจสอบและอุดรอยร่ัวตามผนัง ฝ้าเพดาน ประตูช่องแสง และปิดประตูห้อง
ทุกคร้ังท่ีเปิดเคร่ืองปรับอากาศ
1.2 มาตราการควบคุม ดูแลรักษาการใช้ระบบแสงสว่าง
     1.2.1 ติดต้ังหลอด LED เพ่ือช่วยประหยัดค่าไฟฟ้า
     1.2.2 ท าความสะอาดหลอดไฟสม่ าเสมอ อย่างน้อย 4 คร้ัง/ปี
     1.2.3 ใช้แสงสว่างจากธรรมชาติให้มากท่ีสุด เพ่ือลดการใช้พลังงานเพ่ือแสงสว่าง
ภายในอาคาร

หน่วยงาน  มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่
แผนเพ่ิมประสิทธิภาพด้านค่าใช้จ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

(ปีงบประมาณก่อน พ.ศ. 2563) (ปีงบประมาณปัจจุบัน พ.ศ. 2564)
ค่าใช้จ่าย

สถานะปัจจุบัน เป้าหมาย



(ปีงบประมาณก่อน พ.ศ. 2563) (ปีงบประมาณปัจจุบัน พ.ศ. 2564)
ค่าใช้จ่าย

สถานะปัจจุบัน เป้าหมาย

1.3 มาตราการควบคุม ดูแลรักษาการใช้ลิฟท์โดยสาร
     1.3.1 รณรงค์กระตุ้นการเดินข้ึน - ลง บันไดแทนการใช้ลิฟท์โดยสาร
     1.3.2 ตรวจสอบ และบ ารุงรักษาลิฟท์โดยสารอย่างสม่ าเสมอ
     1.3.3 ก าหนดช้ันโดยสารในการ รับ - ส่ง ท่ีแน่นอน
1.4 มาตราการควบคุม ดูแลรักษาการใช้คอมพิวเตอร์ เคร่ืองพิมพ์เอกสาร 
และเคร่ืองถ่ายเอกสาร
     1.4.1 เลือกใช้เคร่ืองท่ีได้มาตราฐานและมีประสิทธิภาพ โดยเลือกใช้ตัวเคร่ืองท่ีมีฉลาก
ประหยัดไฟเบอร์ 5
     1.4.2 เลือกใช้อุปกรณ์ให้เหมาะสมกับความต้องการในการใช้งาน
     1.4.3 ปิดอุปกรณ์และถอดปล๊ักทุกคร้ังเม่ือไม่ต้องการใช้งาน
     1.4.4 ติดต้ังอุปกรณ์ให้เหมาะสมกับพ้ืนท่ี และท าความสะอาดอย่างสม่ าเสมอ
1.5 มาตราการควบคุม การลดค่าใช้จ่ายเก่ียวกับค่าน้ าประปา
     1.5.1 ตรวจสอบการร่ัวไหลของน้ าอย่างง่าย เพ่ือลดการสูญเสียน้ าอย่างเปล่าประโยชน์
     1.5.2 รณรงค์สร้างจิตส านึกในการประหยัดน้ า เช่น ไม่เปิดน้ าไหลตลอดเวลา
ขณะท ากิจกรรมต่าง ๆ
     1.5.3 การล้างรถยนต์ ไม่ควรใช้สายยางและไม่เปิดน้ าให้ไหลตลอดเวลา
     1.5.4 การรดน้ าต้นไม้ ใช้ Sprinkler หรือ ฝักบัวรดน้ าต้นไม้แทนการฉีดน้ าด้วยสายยาง
และไม่รดน้ าต้นไม้ตอนแดดจัด รวมท้ังน าหลักการ 3 R คือ การลดใช้น้ า (Reduce) 
การใช้ซ้ า (Reuse) และการน ากลับมาใช้ใหม่ (Recycle) มาปรับใช้ตามความเหมาะสม
1.6 มาตราการด้านการบริหารยานพาหนะ
     1.6.1 วางแผนก่อนการออกเดินทาง รณรงค์การใช้รถ "ทางเดียวกันไปด้วยกัน" โดยส ารวจ
หรือสอบถามจากผู้ใช้รถส่วนกลางของหน่วยงาน เพ่ือประหยัดค่าใช้จ่ายและเวลา



(ปีงบประมาณก่อน พ.ศ. 2563) (ปีงบประมาณปัจจุบัน พ.ศ. 2564)
ค่าใช้จ่าย

สถานะปัจจุบัน เป้าหมาย

     1.6.2 จัดท ารายการสรุปผลการใช้น้ ามันเช้ือเพลิง และการใช้รถส่วนกลาง เป็นประจ า
ทุกเดือน และเสนอให้ผู้บริหารรับทราบต่อไป
     1.6.3 บ ารุงรักษารถยนต์ให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานเสมอ เช่น ตรวจเช็คลมยาง
น้ ามันเคร่ือง ไส้กรองอากาศ ฯลฯ                                    
2. ค่าใช้จ่าย ลดค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้กระดาษและหมึกคอมพิวเตอร์ มีค่าใช้จ่ายในการจัดซ้ือกระดาษ ในปีงบประมาณ  ลดค่าใช้จ่ายในการจัดซ้ือกระดาษ ร้อยละ 5 
มาตรการ : พ.ศ. 2563 เป็นจ านวนเงิน 2,204,538.50 บาท ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 คิดเป็นเงินท่ีลดได้ 
2.1 มาตราการจ้างเหมาการจัดซ้ือกระดาษท่ีใช้ในมหาวิทยาลัย 110,226.93 บาท
     2.1.1 มีนโยบายในการจัดซ้ือกระดาษโดยการจ้างเหมาท้ังมหาวิทยาลัย 
เพ่ือท าให้มหาวิทยาลัยสามารถต่อรองราคาในการจัดซ้ือกระดาษได้
     2.1.2 มีนโยบายให้หน่วยงานภายใน น าระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ (E-Doc)
 มาใช้ภายในมหาวิทยาลัย
     2.1.3 มหาวิทยาลัยขอความร่วมมือลดการใช้กระดาษในการประชุม 
โดยอาจใช้โปรเจคเตอร์น าเสนอแทนกระดาษ
     2.1.4 ใช้การจัดเก็บข้อมูลในรูปไฟล์คอมพิวเตอร์แทนการจัดเก็บด้วยกระดาษ
     2.1.5 ให้บริการดาวน์โหลดเอกสาร แบบฟอร์มต่างๆ ทางอินเตอร์เน็ต แทนการแจกด้วย
กระดาษ
     2.1.6 การร่างหนังสือหรือตรวจสอบข้อผิดพลาด ให้ใช้กระดาษท่ีใช้แล้วหน้าเดียวน ากลับ
มาใช้ใหม่อีกคร้ัง (Reuse) หรือตรวจสอบจากคอมพิวเตอร์ท่ีพิมพ์เอกสารไว้



Process (ก่อนลด) Process (เป้าหมายการปรับปรุง)

(กระบวนการ/ข้ันตอนในการด าเนินงาน) (กระบวนการ/ข้ันตอนการด าเนินงาน)

1. กิจกรรมการเบิกจ่าย / การรักษามาตราฐาน การรักษามาตราฐาน - ไม่มีต้นทุนกิจกรรม - ไม่มีต้นทุนกิจกรรม
ส าหรับการจัดซ้ือจัดจ้าง เก่ียวกับระยะเวลาในการ เก่ียวกับระยะเวลาในการ

ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ เบิกจ่ายส าหรับการจัดซ้ือ เบิกจ่ายส าหรับการจัดซ้ือ
เชียงใหม่ จัดจ้าง เกิน 5,000 บาท จัดจ้าง เกิน 5,000 บาท

ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ ของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
เชียงใหม่ เชียงใหม่

เชิงคุณภาพ เชิงคุณภาพ
ใช้ระยะเวลาในการเบิกจ่าย ใช้ระยะเวลาในการเบิกจ่าย
การจัดซ้ือจัดจ้าง การจัดซ้ือจัดจ้าง
จ านวน 19 วัน ลดลง 9 วัน หรือใช้ระยะ

เวลาในการเบิกจ่ายการจัดซ้ือ
จัดจ้าง จ านวน 10 - 11 วัน

ยกเลิก
ข้ันตอน

ยุบรวมกับ
กิจกรรมอ่ืน

ก่อนปรับปรุง เป้าหมายหลังการปรับปรุง ก่อนปรับปรุง
เป้าหมายหลังการ

ปรับปรุง

หน่วยงาน  มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่
แผนเพ่ิมประสิทธิภาพด้านการปรับปรุงกิจกรรม  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

ช่ือกิจกรรม/
กระบวนการ

วิธีการด าเนินการ Output (สินค้า/บริการ) ต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรม

ลดข้ันตอน/
ลดจ านวนวัน

หน่วยงานจัดท าบันทึกขอซื้อขอจ้าง

จัดท าขอซื้อขอจ้างในระบบ e-GP
และระบบของมหาวิทยาลัย

ประสานผู้รับจ้างฯ
และเสนอผู้มีอ านาจหน่วยงานอนุมัติ

น าส่งฏีกา และเอกสาร e-GP
ให้กับงานการเงิน กองคลัง

กองคลัง

รับเอกสาร ตรวจสอบฯ

งานการเงิน กองคลัง
เบิกจ่ายในระบบ GF MIS

รอกรมบัญชีกลางตรวจสอบฯ
และเบิกจ่ายให้กับผู้รับจ้าง

ตั้งเบิกจ่ายในระบบมหาวิทยาลัย
และท าการหักภาษี ณ ที่จ่าย

ตรวจสอบฯ

1 วัน

1 - 3 วัน

1 วัน

1 วัน

3 - 6 วัน

1 วัน

หน่วยงานจัดท าบันทึกขอซื้อขอจ้าง

จัดท าขอซื้อขอจ้างในระบบ e-GP
และระบบของมหาวิทยาลัย

ประสานผู้รับจ้างฯ
และเสนอผู้มีอ านาจหน่วยงานอนุมัติ

น าส่งฏีกา และเอกสาร e-GP
ให้กับงานการเงิน กองคลัง

กองคลัง

รับเอกสาร ตรวจสอบฯ

งานการเงิน กองคลัง
เบิกจ่ายในระบบ GF MIS

รอกรมบัญชีกลางตรวจสอบฯ
และเบิกจ่ายให้กับผู้รับจ้าง

ตั้งเบิกจ่ายในระบบมหาวิทยาลัย
และท าการหักภาษี ณ ที่จ่าย

ตรวจสอบฯ

1 วัน

1 วัน

3 - 4 วัน

ลด 3 วัน

ลด 1 วัน

ลด 2 วัน



Process (ก่อนลด) Process (เป้าหมายการปรับปรุง)

(กระบวนการ/ข้ันตอนในการด าเนินงาน) (กระบวนการ/ข้ันตอนการด าเนินงาน)
ยกเลิก
ข้ันตอน

ยุบรวมกับ
กิจกรรมอ่ืน

ก่อนปรับปรุง เป้าหมายหลังการปรับปรุง ก่อนปรับปรุง
เป้าหมายหลังการ

ปรับปรุง

ช่ือกิจกรรม/
กระบวนการ

วิธีการด าเนินการ Output (สินค้า/บริการ) ต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรม

ลดข้ันตอน/
ลดจ านวนวัน

ตรวจสอบฯ
เสนอ หัวหน้างานการเงิน
และผู้อ านวยการกองคลัง

น าส่ง งานบัญชี กองคลัง
บันทึกในระบบบัญชี

เสนอผู้บริหารมหาวิทยาลัย
หรือผู้มีอ านาจอนุมัติ

กองคลัง ด าเนินการเบิกจ่าย
และหักภาษี ณ ที่จ่าย

ติดต่อกับผู้จ้างฯ
เรื่องเอกสารต่างๆ (ใบเสร็จ)

จัดเก็บเอกสาร
เมื่อด าเนินการเสร็จสิ้น

1 วัน

4 วัน

1 วัน

1 วัน

ตรวจสอบฯ
เสนอ หัวหน้างานการเงิน
และผู้อ านวยการกองคลัง

น าส่ง งานบัญชี กองคลัง
บันทึกในระบบบัญชี

เสนอผู้บริหารมหาวิทยาลัย
หรือผู้มีอ านาจอนุมัติ

กองคลัง ด าเนินการเบิกจ่าย
และหักภาษี ณ ท่ีจ่าย

ติดต่อกับผู้จ้างฯ
เรื่องเอกสารต่างๆ (ใบเสร็จ)

จัดเก็บเอกสาร
เม่ือด าเนินการเสร็จสิ้น

1 วัน

2 วัน

1 วัน

ลด 2 วัน

ลด 1 วัน



ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

1. การลดค่าใช้จ่ายเก่ียวกับค่าสาธารณูปโภค ทุกหน่วยงาน

2. ลดค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการใช้กระดาษและหมึกคอมพิวเตอร์ ทุกหน่วยงาน

ระยะเวลาการด าเนินการ
ผู้รับผิดชอบ

หน่วยงาน มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่
ก าหนดระยะเวลาและผู้รับผิดชอบของแผนเพ่ิมประสิทธิภาพ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

แผนเพ่ิมประสิทธิภาพ


